<sup>6</sup> INN. c. 57 X, 2, 20. Il passo è contenuto nell’unica opera di INNOCENZO IV: *Apparatus (Commentaria) in quinque libros decretalium*, prima ed. stampa Strassburg, 1477, riferimenti del RUFFINI all’ed. di Venezia 1570. L’opera, in cinque libri, elaborata da INN. a cavallo della sua elezione al soglio pontificio nel 1243, commenta le decretali del suo predecessore Papa GREGORIO IX e fu poi inserita, dallo stesso INN., nella sua decretale *Romana ecclesia*. Per un approfondimento sulla figura di INN., pontefice e giurista, cfr. A.

Il passo innocenziano si riferisce, come evidente, al giuramento dell'*universitas*, in particolare si rileva che quando un *collegium*, una collettività, deve affrontare una *causa universitatis*, cioè che interessa il *collegium* come *corpus* unico, quella collettività (*collegium*) "*fingatur una persona*" va considerata come un'unica persona (giuridica), pertanto "*dignum est*", appare consono, che attraverso uno solo ("*per unum*") giurino tutti i membri della collettività ("*iurent*"), come se fosse un'unica persona.

Ciò, per altro, "*etiam propter facilitatem ponendi et respondendi*", questo cioè anche per un motivo pratico: rendere più facile al *collegium*, in *causa universitatis*, cioè nelle cause che lo riguardano nella sua unitarietà, proporre l'azione processuale o difendersi da essa ("*ponendi et respondendi*")<sup>7</sup>.

Rimane comunque la possibilità ai singoli membri della collettività di giurare ciascuno personalmente ("*licet per se iurare possint, si velint*"), proprio perché non si deve dimenticare che i membri del *collegium* "*fingatur una persona*", perciò non può che rimanere fermo in capo ai singoli membri del *collegium* la possibilità di giurare direttamente, altrove lo stesso Innocenzo, infatti, avvertirà che le *universitas* "*nomina sunt iuris, et non personarum*".

Ci si riferisce in particolare al **canone 53 X, 5, 39 De sententia excommunicationis**, in cui Innocenzo affronta lo spinoso problema della possibilità dell'*universitas* (o del capitolo ecclesiastico) di essere scomunicata o, per quanto qui più ci interessa, di commettere delitti, così esprimendosi: "*Universitas autem non potest excommunicari: quia impossibile est quod universitas delinquat: quia universitas, sicut et capitulum, populus, gens, et huismodi, nomina sunt iuris, et non personarum*"<sup>8</sup>.

A fronte della grande invenzione della "*persona ficta*", cui potevano riferirsi unitariamente, e con grande utilità pratica, le situazioni processuali del *collegium*, Innocenzo si trovò però subito ad affrontare le obiezioni, mosse anche dagli stessi canonisti suoi contemporanei, in primo luogo se